проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ САМБЕКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        «»_________ 2018 г                   с. Самбек                                   №

Об утверждении муниципальной программы Самбекского сельского поселения «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

      В соответствии с постановлением Администрации Самбекского сельского поселения от 27.03.2018  № 28 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Самбекского сельского поселения» и распоряжением Администрации Самбекского сельского поселения от 10.09.2018 № 119 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Самбекского сельского поселения», руководствуясь Уставом муниципального образования «Самбекское сельское поселение», Администрация Самбекского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу Самбекского сельского поселения «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» согласно приложению № 1.

         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Самбекского сельского поселения

М.А.Соболевский
Приложение № 1
к постановлению Администрации

Самбекского сельского поселения
от  №

ПАСПОРТ

муниципальной  программы Самбекского сельского поселения

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	Наименование муниципальной  программы
Самбекского сельского поселения
	–
	Муниципальная программа Самбекского сельского поселения «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы

Самбекского сельского поселения
	–
	Администрация Самбекского сельского поселения

	Соисполнители

муниципальной  программы

Самбекского сельского поселения
	–
	отсутствуют

	Участники муниципальной  программы Самбекского сельского поселения
	–
	Администрация Самбекского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной  программы

Самбекского сельского поселения
	–
	1. «Пожарная безопасность».

2. «Защита населения от ЧС и обеспечение безопасности на водных объектах».

	Программно-целевые инструменты муниципальной  программы

Самбекского сельского поселения
	–
	отсутствуют

	Цели муниципальной  программы Самбекского сельского поселения
	–
	  защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	Задачи муниципальной  программы Самбекского сельского поселения
	–
	обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах

	Целевые  показатели муниципальной  программы Самбекского сельского поселения
	–
	 количество  профилактических  мероприятий по предупреждению  пожаров,  чрезвычайных ситуаций  и  происшествий на  водных объектах;

	Этапы и сроки реализации муниципальной  программы Самбекского сельского поселения
	–
	этапы не выделяются. Сроки реализации 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной  программы Самбекского сельского поселения
	–
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет  385,1 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 30,0 тыс. рублей,

в 2020 году – 31,1 тыс. рублей,
в 2021 году – 32,4 тыс. рублей,

в 2022 году – 32,4 тыс. рублей,
в 2023 году – 32,4 тыс. рублей,
в 2024 году – 32,4 тыс. рублей,
в 2025 году – 32,4 тыс. рублей,

в 2026 году – 32,4 тыс. рублей,

в 2027 году – 32,4 тыс. рублей,

в 2028 году – 32,4 тыс. рублей,

в 2029 году – 32,4 тыс. рублей,

в 2030 году – 32,4 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы Самбекского сельского поселени
	–
	снижение рисков возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций, несчастных случаев на воде и смягчение  их последствий

ПАСПОРТ
подпрограммы «Пожарная безопасность»

	Наименование подпрограммы
	–
	подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»

	Исполнитель подпрограммы
	–
	Администрация Самбекского селського поселения

	Участники подпрограммы

	–
	Администрация Самбекского селського поселения

	Программно-целевые инструменты

подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цели подпрограммы

	–
	повышение уровня пожарной безопасности населения и территории  Самбекского сельского поселения

	Задачи подпрограммы

	–
	обеспечение системы эффективного предупреждения и ликвидации пожаров

	Целевые показатели подпрограммы

	–
	уменьшение  количества пожаров

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	–
	этапы не выделяются. Сроки реализации – 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы

	–
	общий объем финансирования подпрограммы –
 256,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2019 году – 20,0 тыс. рублей,

в 2020 году – 20,8 тыс. рублей,

в 2021 году – 21,6 тыс. рублей,

в 2022 году – 21,6 тыс. рублей,
в 2023 году – 21,6 тыс. рублей,

в 2024 году – 21,6 тыс. рублей,

в 2025 году – 21,6 тыс. рублей,

в 2026 году – 21,6 тыс. рублей,

в 2027 году – 21,6 тыс. рублей,

в 2028 году – 21,6 тыс. рублей,

в 2029 году – 21,6 тыс. рублей,

в 2030 году – 21,6 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации

подпрограммы
	–
	уменьшение количества пожаров.

ПАСПОРТ
Подпрограммы  «Защита населения от ЧС и обеспечение безопасности на водных объектах»

	Наименование подпрограммы
	–
	подпрограмма 2 «Защита населения от ЧС и обеспечение безопасности на водных объектах»

	Исполнитель подпрограммы
	–
	Администрация Самбекского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	–
	Администрация Самбекского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты

подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цель подпрограммы

	–
	снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, повышение уровня безопасности на водных объектах

	Задачи подпрограммы

	–
	обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и  происшествий  на водных объектах

	Целевые показатели подпрограммы

	–
	количество профилактических мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	–
	этапы не выделяются. Сроки реализации – 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	–
	общий объем финансирования муниципальной  программы составляет 128,3  тыс. рублей, в том числе
:
в 2019 году –  10,0 тыс. рублей;
в 2020 году –  10,3 тыс. рублей,

в 2021 году –  10,8 тыс. рублей,

в 2022 году –  10,8  тыс. рублей,

в 2023 году –  10,8 тыс. рублей,
в 2024 году –  10,8 тыс. рублей,

в 2025 году –  10,8 тыс. рублей,

в 2026 году –  10,8 тыс. рублей,

в 2027 году –  10,8 тыс. рублей,

в 2028 году –  10,8 тыс. рублей,

в 2029 году –  10,8 тыс. рублей,

в 2030 году –  10,8 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации

подпрограммы
	–
	Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций и смягчение их возможных последствий, повышение уровня безопасности населения на водных объектах

Приоритеты и цели муниципальной политики
Самбекского сельского поселения в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
Сферой реализации муниципальной программы является организация эффективной деятельности в области  защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
Основными приоритетами в сфере защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах являются:

повышение уровня защищенности населения и территории Самбекского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и повышение подготовленности к первоочередному жизнеобеспечению пострадавших в чрезвычайных ситуациях;

предупреждение и пресечение нарушений требований пожарной безопасности, обучение населения мерам пожарной безопасности, правилам поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций;

совершенствование системы экстренного оповещения населения в зонах, подверженных возникновению быстроразвивающихся процессов природного и техногенного характера.
     На территории поселения существуют угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, нагонные явления, паводки, пожары, сильные ветры, снегопады, засухи.

Наибольшую угрозу для населения области представляют природные чрезвычайные ситуации, обусловленные повышением уровня воды на водоемах и пожарами.
Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит:

снизить риски возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций, несчастных случаев на воде и смягчить возможные их последствия;

повысить уровень безопасность населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.

   Сведения о показателях  муниципальной  программы  Самбекского сельского поселения «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы  Самбекского сельского поселения  «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» приведен в приложении № 2.
   Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной программы

приведены в приложении № 3.
Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4.

Приложение № 1
к муниципальной программе
Самбекского сельского поселения
СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы  Самбекского сельского поселения
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»,
подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№

п/п
	Номер и наименование

показателя
	Вид показателя
	Единица изме​рения
	Значение показателей

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1. 1.
	Показатель 1. количество  профилактических  мероприятий по предупреждению  пожаров,  чрезвычайных ситуаций  и  происшествий на  водных объектах

	ведомст​венный
	про​центов
	35
	40
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	45

	.Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»

	2. 7.
	Показатель 1.1 . уменьшение количества пожаров
	ведомст​венный
	про​центов
	40
	50
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	Подпрограмма 2 «Защита населения от ЧС и обеспечение безопасности на водных объектах»

	3. 11.
	Показатель 2.1. количество профилактических мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах

	ведомст​венный
	про​центов
	35
	40
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	45

Таблица № 2
ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ  муниципальной программы Самбекского сельского поселения «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы <1>

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Срок
	Ожидаемый  результат  (краткое описание)
	Последствия нереализации основного  мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы

	Связь с
показателями   муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»

	Цель подпрограммы 1 «повышение уровня пожарной безопасности населения и территории  Самбекского сельского поселения»

	Задача 1 подпрограммы 1 «обеспечение системы эффективного предупреждения и ликвидации пожаров»

	1.
	Основное мероприятие 1.1.информирование населения о соблюдении мер пожарной безопасности

	администрация Самбекского сельского поселения
	1 января 2019 г.
	31 декабря 2030 г.
	уменьшение количества пожаров
	увеличение  количества пожаров
	Показатель 1, 1.1

	2.
	Основное мероприятие 1.2. меры поддержки добровольной пожарной дружины
	администрация Самбекского сельского поселения
	1 января 2019 г.
	31 декабря 2030 г.
	уменьшение количества пожаров
	увеличение  количества пожаров
	Показатель 1, 1.1

	Подпрограмма 2 «Защита населения от ЧС и обеспечение безопасности на водных объектах»

	Цель подпрограммы 2 «снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, повышение
уровня безопасности на водных объектах»

	Задача 1 подпрограммы 2  «обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
 техногенного характера и  происшествий  на водных объектах»

	3.
	Основное мероприятие 2.1.мероприятия по предупреждению ЧС и  мерах безопасности на водных объектах
.

	Администрация Самбекского сельского поселения
	1 января 2019 г.
	31 декабря 2030 г.
	Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций и смягчение их возможных последствий, повышение уровня безопасности населения на водных объектах

	Повышение количества ЧС природного и техногенного характера
	Показатель 1,

2.1

Приложение № 3

к муниципальной программе
Самбекского сельского поселения
РАСХОДЫ

бюджета поселения на реализацию муниципальной программы

Самбекского сельского поселения «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего

 (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной  программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа Самбекского сельского поселения «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	Всего                                             в том числе:
	–
	–
	–
	–
	385,1
	30,0
	31,1
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4

	Администрация Самбекского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	385,1
	30,0
	31,1
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4

	Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»
	Администрация Самбекского сельского поселения
	   951
	–
	–
	–
	256,8
	20,0
	20,8
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6

	Основное мероприятие 1.1. информирование населения о соблюдении мер пожарной безопасности
	Администрация Самбекского сельского поселения
	951
	 0310
	1010099990
	240
	     191,5
	15,0
	15,5
	     16,1
	16,1
	      16,1
	16,1
	16,1
	16,1
	16,1
	16,1
	16,1
	16,1

	Основное мероприятие 1.2. меры поддержки добровольной пожарной дружины
	Администрация Самбекского сельского поселения
	951
	0310
	1010099990
	240
	65,3
	5,0
	5,3
	5,5
	5,5
	5,5
	5,5
	5,5
	5,5
	5,5
	5,5
	5,5
	5,5

	Подпрограмма 2 «Защита населения от ЧС и обеспечение безопасности на водных объектах»
	Администрация Самбекского сельского поселения
	951
	    -
	-
	-
	128,3
	10,0
	10,3
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8

	Основное мероприятие 2.1. мероприятия по предупреждению ЧС и  мерах безопасности на водных объектах

	Администрация Самбекского сельского поселения
	951
	0309
	1020099990
	240
	128,3
	10,0
	10,3
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	0,0

Приложение № 4
к муниципальной программе

Самбекского сельского поселения
РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной  программы Самбекского сельского поселения «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	Наименование муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы
	Источники

финансирования
	Объем расходов, всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной  программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная

программа

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	всего
	385,1
	30,0
	31,1
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4

	 бюджет поселения
	385,1
	30,0
	31,1
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4

	областной бюджет
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»

	всего
	256,8
	20,0
	20,8
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6

	бюджет поселения
	256,8
	20,0
	20,8
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6
	21,6

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	внебюджетные источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Подпрограмма 2 « Защита населения от ЧС и обеспечение безопасности на водных объектах»

	всего
	128,3
	10,0
	10,3
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8

	бюджет поселения
	128,3
	10,0
	10,3
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8

	областной бюджет
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	внебюджетные источники

PAGE
6